
Τροπολογία Ι Προσθήκη

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας με τον τίτλο

«Εθνικό Δίκτυο Μονάδων Αυξημένης Φροντίδας για την αντιμετώπιση ασθενών με

Αγγειακά Εγκεψαλικά Επεισόδια (ΜΑΦ ΑΕΕ)»

Προτεινόμενες διατάξεις

Άρθρο Ι

Προσωρινή διοίκηση φορέων κοινωνικής Πρόνοιας- Τροποποίηση Παρ. ό άρθρου 2 ν.

2345/1995

Στην παρ. ό του άρθρου 2 του ν. 2345/1995 (Α’ 213), περί εποπτείας και επιβολής κυρώσεων

σε ψορείς κοινωνικής πρόνοιας που παρέχουν οργανωμένες υπηρεσίες προστασίας,

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. α) προστίθενται Τρίτο, τέταρτο και

πέμπτο εδάψια, β) στο πρώτο εδάψιο της περ. β) και σε εναρμόνιση με την προηγούμενη

τροποποίηση προστίθεται και η περίπτωση λήξης της τυχόν παράτασης της θητείας της

προσωρινής διοίκησης και η παρ. ό διαμορψώνεται ως εξής:

«ό. α) ‘Οταν σι διαπιστώσεις των παρ. 4 και 5 αψορούν σε προνοιακές Μονάδες που

λειτουργούν Φορείς μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που υπάγονται στον ιδιωτικό τομέα, και

σε εξαιρετικά επείγουσες ιτεριτττώσεις, ιδίως άμεσου κινδύνου για τη σωματική ή την ψυχική

υγεία των ωψελούμενων του Φορέα, ο Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

δύναται με απόψασή του να αντικαθιστά προσωρινώς τα όργανα της διοίκησης του Φορέα,

τάσσοντας στην προσωρινή Διοίκηση συγκεκριμένα καθήκοντα και προθεσμία για την κίνηση

της καταστατικής διαδικασίας για ανάδειξη νέας διοίκησης του Φορέα, ικανής να

εξασψαλίσει την εύρυθμη και σύννομη λειτουργία της Μονάδας που διαχειρίζεται το μη

κερδοσκοπικό νομικό πρόσωπο. Η προθεσμία για την εκλογή της νέας διοίκησης δεν δύναται

να υπερβαίνει το ένα (1) έτος από τον ορισμό της προσωρινής διοίκησης.

Εάν η προθεσμία που έχει ταχθεί στην προσωρινή διοίκηση με την απόψαση του πρώτου

εδαψίου λήξει, χωρίς να έχει καταστεί δυνατή η ανάδειξη νέας διοίκησης που να εξασψαλίζει

την εύρυθμη και σύννομη λειτουργία των προνοιακών Μονάδων και εψόσον η ορισθείσα

προσωρινή διοίκηση έχει επιτύχει τη διασψάλιση επαρκούς επιπέδου περίθαλψης και

μεταχείρισης των ωψελουμένων, η προθεσμία που έχει ταχθεί παρατείνεται για ίσο χρονικό

διάστημα, Αντίστοιχα, παρατείνεται και η θητεία της ορισθείσας προσωρινής διοίκησης,

Η συνδρομή των προϋποθέσεων του τρίτου εδαψίου διαπιστώνεται με απόψαση του

Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας,

β) Στις περιπτώσεις των Φορέων ιδιωτικού τομέα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, όπου

συντρέχουν οι διαπιστώσεις των παρ. 4 και 5 ή όταν διαπιστώνεται σοβαρή παραβίαση των

διατάξεων του καταστατικού τους, καθώς και σε περίπτωση λήξης της θητείας της

προσωρινής διοίκησης ή της τυχόν παράτασής της, κατά τα οριζόμενα στην περ. α, εψόσον

κατά τον χρόνο αυτόν εκτιμάται αιτιολογημένα ότι δεν είναι δυνατή η ανάδειξη νέας

διοίκησης που να εξασψαλίζει την εύρυθμη και σύννομη λειτουργία των προνοιακών

Μονάδων, το κατά τόπον αρμόδιο Πρωτοδικείο της έδρας του Φορέα, ύστερα από αίτηση



οποιουδήποτε θεμελιώνει έννομο συμφέρον ή του Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας, διορίζει ως προσωρινή διοίκηση του Φορέα νομικό ιτρόσωτιο δημοσίου ή
ιδιωτικού δικαίου, το οποίο επιδιώκει τιαρεμψερείς σκοπούς, και τάσσει στην προσωρινή

διοίκηση συγκεκριμένα διαχειριστικά καθήκοντα, Ιδίως τη διοίκηση των Μονάδων που
λειτουργεί ο Φορέας για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Με την ίδια απόψαση και νια το
ίδιο διάστημα το Δικαστήριο δύναται να αψαιρέσει από τον Φορέα την άσκηση της
επιμέλειας των προσώπων που του έχει ανατεθεί και ψιλοξενούνται στις Μονάδες που
λειτουργεί προς διασφάλιση του συμψέροντος των ωψελούμενων προσώπων.

γ) Στις περ α) και β), ο Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας δύναται να διορίζει
Κυβερνητικό Επίτροπο, έναν υπάλληλο του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας,
προϊστάμενο Διεύθυνσης με τον αναπληρωτή του, ο οποίος συμμετέχει στις συνεδριάσεις

του εκτελεστικού οργάνου, χωρίς δικαίωμα ψήφου. Αν από τότε που εκδόθηκε η δικαστική
απόψαση της περ. β), μεταβλήθηκαν οι συνθήκες, το δικαστήριο δύναται, ύστερα από αίτηση

όποιου θεμελιώνει έννομο συμψέρον, να μεταρρυθμίσει την απόφασή του, λαμβάνοντας

υπόψη τις νέες συνθήκες, ανακαλώντας ή μεταρρυθμίζοντας την απόφασή του, σύμφωνα με
το συμφέρον των ωψελούμενων προσώπων.

δ) Εφόσον μοναδικός ή κύριος καταστατικός σκοπός του Φορέα είναι η παροχή υπηρεσιών
κοινωνικής Φροντίδας και έχει επιβληθεί ανάκληση των αδειών του, ο Υπουργός Κοινωνικής

Συνοχής και Οικογένειας, δύναται να προσφύγει στο κατά το άρθρο 825 του Κώδικα

Πολιτικής Δικονομίας αρμόδιο δικαστήριο, με αίτημα τη λύση του Φορέα, τη Θέση του σε

εκκαθάριση και τη διάθεση της περιουσίας του για σκοπούς ιταρεμψερείς με τους

καταστατικούς σκοπούς του Φορέα.)).

Άρθρο 2

Χρηματοδότηση προγραμμάτων πρόσβασης παιδιών προσχολικής ηλικίας, βρεψών και
νηπίων, σε υπηρεσίες προσχολικής αγωγής και Φροντίδας, καθώς και πρόσβασης

παιδιών, εΦήβων και ατόμων με αναπηρία σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης -

Τροποποίηση Παρ. 9 άρθρου 104 ν. 4941/2022

Στην παρ. 9 του άρθρου 104 του ν. 4941/2022 (Ν 113), περί της χρηματοδότησης των

προγραμμάτων πρόσβασης παιδιών προσχολικής ηλικίας, βρεψών και νητιίων, σε υπηρεσίες

προσχολικής αγωγής και ψροντίδας, καθώς και πρόσβασης παιδιών, εψήβων και ατόμων με

αναπηρία σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης, επέρχονται σι ακόλουθες

τροποποιήσεις: α) τσ δεύτερο εδάψιο αντικαθίσταται, β) στο τρίτο εδάψιο επέρχεται
νομοτεχνική βελτίωση προς εναρμόνιση με την προηγούμενη τροποποίηση και η παρ. 9

διαμσρψώνεται ως εξής:

ιι9. Η δαπάνη χρηματοδότησης των προγραμμάτων καλύπτεται από πόρους των

Περιψερειακών Προγραμμάτων του Εταιρικού Συ μψώνου Περιψερειακής Ανάπτυξης 2021-

2027, από τα Τομεακά Προγράμματα Ανάπτυξης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης των

ως άνω Υπουργείων, καθώς και από τον τακτικό προϋπολογισμό των Υπουργείων Εργασίας

και Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών.

Κατά την πρώτη περίοδο υλοποίησης του Προγράμματος 2022-2023, ο τακτικός

προϋπολογισμός του οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων χρηματοδοτεί συμπληρωματικά με τις ανωτέρω πηγές χρηματοδότησης και
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εντός των ορίων των διαθέσιμων ετήσιων πιστώσεών του όλες τις παροχές του

Προγράμματος των περ. α) και β) της παρ. 2, συνολικά μέχρι του ποσού των τριάντα πέντε
εκατομμυρίων (35.000.000) ευρώ.

Οι σχετικές δαπάνες του δευτέρου εδαψίου είναι νόμιμες από την έναρξη του

προγράμματος, κατά παρέκκλιση των διατάξεων Περί ανάληψης υποχρεώσεων.

Στη δικαιούχο Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Ανώνυμη Εταιρεία,

μεταβιβάζονται οι αναγκαίες πιστώσεις για την υλοποίηση και εψαρμογή των

προγραμμάτων του παρόντος, συμπεριλαμβανομένων και των αντίστοιχων τιιστώσεων που

σχετίζονται με τη διαχειριστική της δαπάνη, η οποία ανέρχεται σε κατ’ αποκοπή ποσό ύψους

μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%) του συνολικού κόστους του οικείου προγράμματος.».
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Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

Τροπολογία / Προσθήκη

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας με τον τίτλο

«Εθνικό Δίκτυο Μονάδων Αυξημένης Φροντίδας για την αντιμετώπιση ασθενών με Αγγειακά Εγκεψαλικά

Επεισόδια (ΜΑΦ ΑΕΕ)»

Επιστιεύδον Υπουργείο: Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

Στοιχεία επικοινωνίας: Χριστίνα Μπαλάσκα, Διευθύντρια Ιδιαιτέρου Γραψείου Υπουργού, οδός

Δραγατσανίου αρ. 8, Αθήνα, Τ.Κ. 105 59, τηλ. επικοινωνίας: 6942475229,

ε-πιίΙ:

Επιλέξατε από ταν παρακάτω κατάλογο τον Τομέα τους τομείς

.τοιιςο.’τοίιι·ς ‘οροιι’ οι &σικέςδτάξις της

/
1Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και ΑΘλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής

και Οικογένειας και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου

Προοτασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου

Υποδομών και Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και

Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.
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ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ—ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ1

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ1

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ1

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ1

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ1

Χ



ΕΝΟΤΗΤΑ Α:Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτοτητα» της αξιολογουμενης ρυθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξισλογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα, με απόΦαση του Υπουργού

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, παράτασης της θητείας της τιροσωρινής διοίκησης τιρονοιακών

Φορέων, η οποία αντικατέστησε τα όργανα των Φορέων των Μονάδων που εντάσσονται στο Πεδίο
εφαρμογής της. Η δυνατότητα αυτή προβλέπεται σε περιπτώσεις που κατά τον χρόνο λήξης της αρχικής

θητείας της προσωρινής διοίκησης δεν είναι δυνατή η ανάδειξη νέας, ικανής να εγγυηθεί την εύρυθμη

και σύννομη λειτουργία των προνσιακών Μονάδων, και με την προϋπόθεση ότι η προσωρινή διοίκηση,

της οποίας η θητεία λήγει, έχει επιτύχει τη διασφάλιση ετιαρκούς επιπέδου περίθαλψης και

μεταχείρισης των ωψελούμενων. Με τον τρόπο αυτό σκοπείται η ομαλή λειτουργία των ανωτέρω

Μονάδων και παράλληλα δίνεται περισσότερος χρόνος στην προσωρινή διοίκηση για να ολοκληρώσει

το χρήσιμο και ευεργετικό νια τους ωψελουμένους έργο της.

Άρθρο 2: Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται η ανάγκη ατιοπληρωμής του προγράμματος

περιόδου 2022-2023, κάνοντας χρήση των διαθέσιμων πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού έτους

2023 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με την αποσαψήνιση των αμφισβητήσεων

ως προς την ερμηνεία και ορθή εφαρμογή της.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία για την εύρυθμη λειτουργία των προνοιακών

Μονάδων που εντάσσονται στο Πεδίο εφαρμογής της, στις περιπτώσεις που δεν καθίσταται δυνατή η

ανάδειξη νέας διοίκησης, ικανής να διασφαλίσει το απαιτούμενο ετιαρκές επίπεδο περίθαλψης και

προστασίας των ωφελούμενων προσώπων.

Άρθρο 2: Κατά την εφαρμογή της τροποτιοιούμενης ρύθμισης έχουν εγερθείζητήματα ως προς την ορθή

εφαρμογή και ερμηνεία της σχετικά με την υποχρέωση του αρμόδιου Υπουργείου να χρηματοδοτεί

μέσω του τακτικού του προϋπολογισμού το πρόγραμμα οικονομικής στήριξης οικογενειών για την

πρόσβαση βρεψών και νηπίων σε υπηρεσίες προσχολικής αγωγής και φροντίδας.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Η προτεινόμενη ρύθμιση αφορά στις πρσνοιακές Μονάδες, για τις οποίες έχει ορισθεί

προσωρινή διοίκηση με απόψαση του αρμόδιου Υπουργού.

Άρθρο 2: Η προτεινόμενη ρύθμιση αψορά στην Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και

Αυτοδιοίκησης ΑΕ (ΕΕΤΑΑ ΑΕ) ως δικαιούχο του προγράμματος και τις ιδιωτικές μονάδες βρεφικών,

βρεψονηπιακών και παιδικών σταθμών.



Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΧΝΑΙ Οχι
4.

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 1: Παρ. ό άρθρου 2 ν. 2345/1995 (Α’ 213)

Άρθρο 2: Άρθρο 104 ν. 4941/2022 (Α’ 113)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) μεαλλαγήπροεδρικού ,

, , Οι αξιολογουμενες ρυθμισεις δεν μπορουν να αποτελεσουν
διαταγματος, υπουργικης , ,

, , αντικειμενο ρυθμισης προεδρικου διαταγματος, υπουργικης
αποψασης η αλλης , ,

, , αποψασης η αλλης κανονιστικης πραξης.
κανονιστικης πραξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής

πρακτικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν

συμπεριλαμβανομένης της Είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής

δυνατότητας νέας συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής

ερμηνευτικής προσέγγισης προσέγγισης της υψιστάμενης νομοθεσίας.

της_υιστάμενης_νομοθεσίας;

, Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν
ιιι) με διαθεση περισσοτερων . ,

, , μπορουν να αντιμετωπιοτουν με διαθεση περισσοτερων
ανθρωπινων και υλικων ,

, ανθρωπινων και υλικων πορων.
πορων;

Συναφείς πρακτικές

‘Εχετε
λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ ΟΧΙ

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες χώρα/ες της

Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς οργανισμούς:



8. Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Η διασψάλιση της ομαλής και σύννομης λειτουργίας

προνσιακών Μονάδων, στις οποίες έχει οριστεί προσωρινή διοίκηση,

και κατά τη λήξη της θητείας τους ή κατά τη λήξη της τυχόν παράτασής

της δεν καθίσταται δυνατή η ανάληψη καθηκόντων από νέα διοίκηση

με τα εχέγγυα τα οποία οψείλει ως προς τη διαχείριση του ψορέα και

την εξυπηρέτηση του συμψέροντος των ωψελούμενων.

1) βραχυπρόθεσμοι:

Άρθρο 2: Η εξόψληση των δαπανών για το Πρόγραμμα «Πρόσβαση

παιδιών προσχολικής ηλικίας, βρεψών και νηπίων, σε υπηρεσίες

προσχολικής αγωγής και ψροντίδας» που προβλέπονται στις περ. α) και

β) της παρ. 2 του άρθρου 104 του ν. 4941/2022 (Ν 113), για την πρώτη

υλοποίηση του Προγράμματος για τη χρονική περίοδο 2022-2023.

Άρθρο 1: Η εύρυθμη λειτουργία και ωψέλεια των ομάδων που χρήζουν
ιι) μακροτιροθεσμσι: .

αυξημενης προστασιας και ψιλοξενουνται απο προνοιακες δομες.

—



9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον Τομέα νομοθέτησης

Κατ’ αρθρο ανάλυση αξιολογουμενης ρυθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος

Ι Στόχος της αξιολογούμενης ρύθμισης είναι η παροχή της δυνατότητας συνέχισης της άσκησης των

καθηκόντων προσωρινών διοικήσεων προνσιακών Μονάδων, οι οποίες με απόψαση του αρμόδιου

Υπουργού αντικατέστησαν σε εξαιρετικά επείγουσες καταστάσεις τα όργανα διοίκησής τους. Με τη

ρύθμιση αυτή, επιδιώκεται η διασψάλιση του εύλογου συμΦέροντος των ωψελούμενων προσώπων

και του ίδιου του Φορέα, δηλαδή η διατήρηση της ομαλής λειτουργίας του τελευταίου, όταν οι

συνθήκες δεν ειτιτρέτιουν την ανάδειξη νέας διοίκησης από τα καταστατικά του όργανα, η οποία Θα

παρέχει τα εχέγγυα αξιοπιστίας και ικανότητας για τη διασφάλιση του απαιτούμενου επιπέδου

περίθαλψης και προστασίας των ωψελούμενων προσώπων. Με την παράταση της θητείας της

προσωρινώς ορισθείσας διοίκησης, υπό την προϋπόθεση ότι αυτή έχει αποδεδειγμένα παραγάγει

σημαντικό έργο προς όφελος του Φορέα, αποφεύγεται η διατάραξη της ομαλής του λειτουργίας, ενώ

ταυτοχρόνως δίνεται περισσότερος χρόνος στην προσωρινή διοίκηση, προκειμένου να ολοκληρώσει

το χρήσιμο και ευεργετικό για τους ωψελούμενους έργο της.

2 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση η χρηματοδότηση των αξιών συμμετοχής των ωφελούμενων παιδιών

που συμμετέχουν στο πρόγραμμα «Πρόσβαση παιδιών προσχολικής ηλικίας, βρεψών και νηπίων, σε

υπηρεσίες προσχσλικής αγωγής και φροντίδας» που προβλέπονται στις περ. α) και β) της παρ. 2 του

άρθρου 104 του ν 4941/2022 (Α’ 113), καλύπτεται επαρκώς και αποτελεσματικά από πόρους του

τακτικού προϋπολογισμού του 2023 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, ιδίως

ενόψει του γεγονότος ότι το Πρόγραμμα εφαρμόζεται για πρώτη φορά κατά τη χρονική περίοδο 2022-

2023.

18. οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

‘Αρθρο 2: Η αδιάλειπτη παροχή υπηρεσιών προσχολικής αγωγής και

ψροντίδας σε παιδιά προσχολικής ηλικίας, νήπια και βρέψη.

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ‘ΕΚΘΕΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ

—‘--



ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ ΚΟΙΝΩΝΙΚ Ο ΤΑ
ΔΙΑΦΑΝΕΙ ΟΣ ΕΣΟΜΜΕΣ ΠΕΡΙΒΜΛΟ

Α Ν

Αύξηση εσόδων Χ χ

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση
ΑΜΕΣΑ χρόνου

Μεγαλύτερη

αττοδοτικότητα /
αποτελεσματικότη

τα

ΟΦΕΛΗ Άλλο

ΡΥΘΜΙΣΗ
Σ Βελτίωση

παρεχόμενων Χ χ

υπιιρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

ΕΜΜΕΣ Αυξημένη

Α αξιοπιστία / Χ Χ
διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Με το άρθρο 1, η παράταση της θητείας της προσωρινής διοίκησης δίνει τη δυνατότητα συνέχισης του

πολύτιμου έργου τους προς όψελος των ωψελούμενων ομάδων αλλά και των ίδιων των ψορέων, ενώ

διασψαλίζεται η αποψυγή κινδύνων λόγω λήξης της θητείας τους ή της τυχόν παράτασής της και μη

δυνατότητας ανάληψης καθηκόντων από νέα διοίκηση, η οποία να Φέρει τα εχέγγυα για την εύρυθμη και

σύννομη λειτουργία των προνσιακών Μονάδων.

Με το άρθρο 2, καθίσταται δυνατή η εξόψληση των εκκρεμών απαιτήσεων της περασμένης περιόδου, και

συγκεκριμένα των τελευταίων τριών (3) μηνών της περιόδου 2022-2023 του προγράμματος.



19. Κόπος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,
ΘΕΣΜΟΙ,

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΓΙΟΛΙΤΙΣΤΙΚ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ Ο Α
ΔΙΑΦΑΝΕΙ

ΟΣ Σ ΟΜΑΔΕΣ ΊΙΕΡΙΒΑΛΑΟ
Α

Ν

Σχεδιασμός /
προετοιμασί

(1

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
Προσλήψεις

Ε ΝΑΡΣΗ
ΕΦΑΡΜΟΓΗ /

κινητικότητα
Σ ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Ενημέρωση
εκπαίδευση
εμπλεκομέν

ων

ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗ Άλλο

Σ
Στήριξη και

λειτουργία

διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙ Κατά την
Α& εκτέλεση

ΑΠΟΔΟΣΗ Κόστος
ΤΗΣ συμμετΟχης

ΡΥΘΜΙΣΗΣ στη νεα

ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αττοτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ Ο Α
ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Σ Σ ΟΜΑΔΕΣ ΊΙΕΡΙΒΑΑΑΟ
Α

Ν

ΚΙΝΔΥΝΟ ΔΙΑ)(ΕΙΡΙΣ
Αναγνώριση

Ι Ι Η / εντοπισμός

κινδύνου

-ίΙ



ΡΥΘΜΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩ Διαπίστωση

Σ Ν συνεπειών

κινδύνων

στους
στόχους

Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθμισ

ης κινδύνων

Αλλο

Πιλοτική
εφαρμογή

Ανάδειξη

καλών
ιτρακτικών

Κατά την
ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση

ΚΙΝΔΥΝΩ της ρύθμισης

_________ _____________ __________

Ν Συνεχής
αξιολόγηση

διαδικασιών
διαχείριση ς
κινδύνων

Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις.

ΕΝΟΤΗΤΑΖ: Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. 1 Τροτιοιτοίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολο)ιούμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο Ι παρ. ό άρθρου 2 ν. 2345/1995

Προσωρινή διοίκηση ψορέων Κοινωνικής πρόνοιας

Τροποποίηση παρ. ό άρθρου 2 ν. 2345/1995 6. α) ‘Οταν οι διαπιστώσεις των παρ. 4 και 5 αψορούν σε

Στην παρ. ό του άρθρου 2 του ν. 2345/1995 (Α 213), περί προνοιακές Μονάδες που λειτουργούν Φορείς μη

εποπτείας και επιβολής κυρώσεων σε Φορείς Κοινωνικής κερδοσκοπικού χαρακτήρα που υπάγονται στον ιδιωτικό

πρόνοιας που παρέχουν οργανωμένες υπηρεσίες προστασίας, τομέα, και σε εξαιρετικά επείγουσες Περιπτώσεις, ιδίως

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. α) άμεσου κινδύνου για τη σωματική ή την ψυχική υγεία των

προστίθενται τρίτο, τέταρτο και πέμπτο εδάψια, β) στο πρώτο ωψελούμενων του Φορέα, ο Υπουργός Εργασίας Και

εδάψιο της περ. β) και σε εναρμόνιση με την προηγούμενη Κοινωνικών Υποθέσεων δύναται με απόψασή του να

τροποποίηση προστίθεται και η περίπτωση λήξης της τυχόν αντικαθιστά προσωρινώς τα όργανα της διοίκησης του

παράτασης της θητείας της ττροσωρινής διοίκησης και η παρ. ό Φορέα, τάσσοντας στην προσωρινή Διοίκηση

διαμορψώνεται ως εξής: «6. α) ‘Οταν οι διαπιστώσεις των παρ. συγκεκριμένα καθήκοντα και προθεσμία για την Κίνηση

4 και 5 αψορούν σε προνοιακές Μονάδες που λειτουργούν της καταστατικής διαδικασίας για ανάδειξη νέας

Φορείς μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που υπάγονται στον διοίκησηςτου Φορέα, ικανήςναεξασψαλίσειτηνεύρυθμη



ιδιωτικό Τομέα, και σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις,

ιδίως άμεσου κινδύνου γιατη σωματική ή την ψυχική υγείατων

ωφελούμενων του Φορέα, ο Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και

Οικογένειας δύναται με απόψασή του υα αντικαθιστά

προσωρινώς τα όργανα της διοίκησης του Φορέα, τάσσουτας

στην προσωρινή Διοίκηση συγκεκριμένα καθήκοντα και

προθεσμία για την Κίνηση της καταστατικής διαδικασίας για

ανάδειξη νέας διοίκησης του Φορέα, ικανής υα εξασψαλίσει

την εύρυθμη και σύννομη λειτουργία της Μονάδας που

διαχειρίζεται το μη κερδοσκοπικό νομικό ιτρόσωιτο. Η

Προθεσμία για την εκλογή της νέας διοίκησης δεν δύναται να

υπερβαίνει το ένα (1) έτος από ταν ορισμό της Προσωρινής

διοίκησης. Εάν η Προθεσμία που έχει ταχθεί στην προσωρινή

διοίκηση με την απόφαση του πρώτου εδαψίου λήξει, χωρίς να

έχει καταστεί δυνατή η ανάδειξη νέας διοίκησης που να

εξασψαλίζει την εύρυθμη και σύννομη λειτουργία των

προνοιακών Μονάδων και εφόσον η ορισθείσα προσωρινή

διοίκηση έχει επιτύχει τη διασφάλιση επαρκούς επιπέδου

περίθαλψης και μεταχείρισης των ωψελουμένων, η Προθεσμία

που έχει ταχθεί τιαρατείνεται για ίσο χρονικό διάστημα.

Αντίστοιχα, παρατείνεται και η θητεία της ορισθείσας

προσωρινής διοίκησης. Η συνδρομή των προϋποθέσεων του

τρίτου εδαψίου διαπιστώνεται με απόφαση του Υπουργού

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. β) Στις περιπτώσεις των

Φορέων ιδιωτικού τομέα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, όπου

συντρέχουν οι διαπιστώσεις των παρ. 4 και 5 ή όταν

διαπιστώνεται σοβαρή παραβίαση των διατάξεων του

καταστατικού τους, καθώς και σε περίπτωση λήξης της θητείας

της προσωρινής διοίκησης ή της τυχόν παράτασής της, κατά τα

οριζόμενα στην Περ. α, εφόσον κατά τον χρόνο αυτόν εκτιμάται

αιτιολογημένα ότι δεν είναι δυνατή η ανάδειξη νέας διοίκησης

που να εξασψαλίζει την εύρυθμη και σύννομη λειτουργία των

προνοιακών Μονάδων, το κατά τόπου αρμόδιο Πρωτοδικείο

της έδρας του Φορέα, ύστερα από αίτηση οποιουδήποτε

θεμελιώνει έννομο συμψέρον ή του Υπουργού Κοινωνικής

Συνοχής και Οικογένειας, διορίζει ως προσωρινή διοίκηση του

Φορέα νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, το

οποίο επιδιώκει παρεμφερείς σκοπούς, και τάσσει στην

προσωρινή διοίκηση συγκεκριμένα διαχειριστικά καθήκοντα,

ιδίως τη διοίκηση των Μονάδων που λειτουργεί ο Φορέας για

συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Με την ίδια απόψαση και για

το ίδιο διάστημα τσ Δικαστήριο δύναται υα αψαιρέσει από του

Φορέα την άσκηση της επιμέλειας των προσώπων που του έχει

ανατεθεί και φιλοξενούνται στις Μονάδες που λειτουργεί προς

διασφάλιση του συμφέροντος των ωψελούμενων προσώπων.

γ) Στις περ α) και β), ο Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και

Οικογένειας δύναται να διορίζει Κυβερνητικό Επίτροπο, έναν

και σύννομη λειτουργία της Μονάδας που διαχειρίζεται το

μη κερδοσκοπικό νομικό πρόσωπο. Η προθεσμία για την

εκλογή της νέας διοίκησης δεν δύναται υα υπερβαίνει το

ένα (1) έτος από τον ορισμό της προσωριυής διοίκησης.

β) Στις περιπτώσεις των Φορέων ιδιωτικού Τομέα μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, όπου συντρέχουν οι

διαπιστώσεις των παρ. 4 και 5 ή όταν διαπιστώνεται

σοβαρή παραβίαση των διατάξεων του καταστατικού

τους, καθώς και σε περίπτωση λήξης της θητείας της

προσωρινής διοίκησης της περ. α) εφόσον κατά τον χρόνο

αυτόν εκτιμάται αιτιολογημένα ότι δεν είναι δυνατή η

ανάδειξη νέας διοίκησης που υα εξασψαλίζει την εύρυθμη

και σύννομη λειτουργία των προνσιακών Μονάδων, το

κατά τόπου αρμόδιο [Ιρωτοδικείο της έδρας του Φορέα,

ύστερα από αίτηση οποιουδήποτε θεμελιώνει έννομο

συμφέρον ή του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων, διορίζει ως προσωρινή διοίκηση του Φορέα,

νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, το οποίο

επιδιώκει παρεμφερείς σκοπούς, και τάσσει στην
προσωρινή διοίκηση συγκεκριμένα διαχειριστικά

καθήκοντα, ιδίως τη διοίκηση των Μονάδων που

λειτουργεί ο Φορέας για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

Με την ίδια απόφαση και για το ίδιο διάστημα το

Δικαστήριο δύναται να αφαιρέσει από τον Φορέα την

άσκηση της επιμέλειας των προσώπων που του έχει

ανατεθεί και ψιλοξενούνται στις Μονάδες που λειτουργεί

προς διασφάλιση του συμψέροντος των ωψελούμευων

προσώπων.

γ) Στις περ α) και β), ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων δύναται να διορίζει Κυβερνητικό Επίτροπο,

έναν υπάλληλο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων, προϊστάμενο Διεύθυνσης με τον αναπληρωτή

του, ο οποίος συμμετέχει στις συνεδριάσεις του

εκτελεστικού οργάνου, χωρίς δικαίωμα ψήφου. Αν από

τότε που εκδόθηκε η δικαστική απόφαση της Περ. β),

μεταβλήθηκαν σι συνθήκες, το δικαστήριο δύναται,

ύστερα από αίτηση όποιου θεμελιώνει έννομο συμφέρον,

υα μεταρρυθμίσειτην απόψασή του, λαμβάνοντας υπόψη

τις νέες συνθήκες, ανακαλώντας ή μεταρρυθμίζοντας την

απόφασή του, σύμψωνα με το συμφέρον των

ωψελούμενων προσώπων.

δ) Εφόσον μοναδικός ή Κύριος καταστατικός σκοπός του

Φορέα είναι η παροχή υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας

και έχει επιβληθεί ανάκληση των αδειών του, ο Υπουργός



υπάλληλο του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας, προϊστάμενο Διεύθυνσης με τον αναπληρωτή

του, ο οποίος συμμετέχει στις συνεδριάσεις του εκτελεστικού
οργάνου, χωρίς δικαίωμα ψήψου. Αν από τότε που εκδόθηκε η
δικαστική απόφαση της περ. β), μεταβλήθηκαν σι συνθήκες, το
δικαστήριο δύναται, ύστερα από αίτηση όποιου θεμελιώνει

έννομο συμψέρον, να μεταρρυθμίσει την απόΦασή του,

λαμβάνοντας υπόψη τις νέες συνθήκες, ανακαλώντας ή
μεταρρυθμίζοντας την απόφασή του, σύμψωνα με το

συμφέρον των ωψελούμενων προσώπων. δ) Εψόσον

μοναδικός ή Κύριος καταστατικός σκοπός του Φορέα είναι η

παροχή υπηρεσιών κοινωνικής ψροντίδας και έχει επιβληθεί

ανάκληση των αδειών του, ο Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και

Οικογένειας, δύναται να προσφύγει στο κατά το άρθρο 825 του

Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας αρμόδιο δικαστήριο, με αίτημα

τη λύση του Φορέα, τη Θέση του σε εκκαθάριση και τη διάθεση

της περιουσίας του για σκοπούς παρεμψερείς με τους

καταστατικούς σκοπούς του Φορέα.».

Άρθρο 2

Χρηματοδότηση προγραμμάτων πρόσβασης παιδιών

προσχολικής ηλικίας, βρεψών και νηπίων, σε υπηρεσίες

προσχολικής αγωγής και Φροντίδας, καθώς και πρόσβασης

παιδιών, εψήβων και ατόμων με αναπηρία σε υπηρεσίες

δημιουργικής απασχόλησης Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου

104 ν. 4941/2022

Στην Παρ. 9 του άρθρου 104 του ν. 4941/2022 (Α’ 113), Περί της

χρηματοδότησης των προγραμμάτων πρόσβασης παιδιών

προσχολικής ηλικίας, βρεψών και νηπίων, σε υπηρεσίες

προσχολικής αγωγής και Φροντίδας, καθώς και πρόσβασης

παιδιών, εψήβων και ατόμων με αναπηρία σε υπηρεσίες

δημιουργικής απασχόλησης, επέρχονται οι ακόλουθες

Τροποποιήσεις: α) το δεύτερο εδάψιο τροποποιείται: αα) ώστε

να προβλέπεται ότι για το οικονομικό έτος 2023 ο τακτικός

προϋπολογισμός του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων χρηματοδοτεί, εντός των ορίων των διαθέσιμων

ετήσιων τιιστώσεών του, συμπληρωματικά με τις

αναψερόμενες στο Πρώτο εδάψιο πηγές χρηματοδότησης, όλες

τις παροχές του προγράμματος των περ. α) και β) της παρ. 2 του

άρθρου 104 του ν. 4941/2022, και μέχρι του ποσού των τριάντα

πέντε εκατομμυρίων (35.000.000) ευρώ καιαβ) μετη διαγραφή

της Φράσης «Οι οποίες δεν καλύπτονται από τις λοιπές πηγές

χρηματοδότησης λόγω εξάντλησης του κατανεμημένου

προϋπολογισμού τους», β) στο τρίτο εδάψιο επέρχεται

νομοτεχνική βελτίωση προς εναρμόνιση με την προηγούμενη

τροποποίηση και η παρ. 9 διαμορψώνεται ως εξής:

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, δύναται να

προσΦύγει στο κατά το άρΘρο 825 του Κώδικα Πολιτικής

Δικονομίας αρμόδιο δικαστήριο, με αίτημα τη λύση του

Φορέα, τη Θέση του σε εκκαθάριση και τη διάθεση της

περιουσίας του για σκοπούς παρεμψερείς με τους

καταστατικούς σκοπούς του Φορέα.

9. Η δαπάνη χρηματοδότησης των προγραμμάτων

καλύπτεται από πόρους των Περιφερειακών

Προγραμμάτων του Εταιρικού Συμφώνου Περιψερειακής

Ανάπτυξης 20212027, από τα Τομεακά Προγράμματα

Ανάπτυξης του ΕΟνικού Προγράμματος Ανάπτυξης των ως

άνω Υπουργείων, καθώς και από τον τακτικό

προϋπολογισμό των Υπουργείων Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων και Εσωτερικών. Κατά την πρώτη περίοδο

υλοποίησης του προγράμματος 2022-2023, ο τακτικός

προϋπολογισμός του Υπουργείου Εργασίας και

Κοινωνικών Υποθέσεων δύναται, εντός των ορίων των

διαθέσιμων ετήσιων πιστώσεων, να καλύπτει όλες τις

παροχές του Προγράμματος των Περ. α) και β) της παρ. 2,

οι οποίες δεν καλύπτονται από τις λοιπές πηγές

χρηματοδότησης λόγω εξάντλησης του κατανεμημένου

προϋπολογισμού τους. Οι σχετικές δαπάνες Είναι νόμιμες

από την έναρξη του προγράμματος, κατά παρέκελιση των

διατάξεων περί ανάληψης υποχρεώσεων. Στη δικαιούχο

Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης

Ανώνυμη Εταιρεία, μεταβιβάζονται οι αναγκαίες

πιστώσεις για την υλοποίηση και εψαρμογή των

Προγραμμάτων του παρόντος, συμπεριλαμβανομένων και

των αντίστοιχων πιστώσεων που σχετίζονται με τη

διαχειριστική της δαπάνη, η οποία ανέρχεται σε κατ’

αποκοπή ποσό ύψους μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό

(0,5%) του συνολικού κόστους του οικείου προγράμματος.

Παρ. 9 άρθρου 104 ν. 4941/2022



«9. Η δαπάνη χρηματοδότησης των προγραμμάτων καλύπτεται

από πόρους των Περιψερειακών Προγραμμάτων του Εταιρικού

Συμψώνου Περιψερειακής Ανάπτυξης 2021-2027, από τα

Τομεακά Προγράμματα Ανάπτυξης του Εθνικού Προγράμματος

Ανάπτυξης των ως άνω Υπουργείων, καθώς και από τον τακτικό

προϋπολογισμό των Υπουργείων Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων και Εσωτερικών.

Κατά την πρώτη περίοδο υλοποίησης του προγράμματος 2022-

2023, ο τακτικός προϋπολογισμός του οικονομικού έτους 2023

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

χρηματοδοτεί συμπληρωματικά με τις ανωτέρω πηγές

χρηματοδότησης και εντός των ορίων των διαθέσιμων ετήσιων

πιστώσεών του όλες τις παροχές του Προγράμματος των περ.

και β) της παρ. 2, συνολικά μέχρι του ποσού των τριάντα

πέντε εκατομμυρίων (35.000.000) ευρώ.

Οι σχετικές δαπάνες του δευτέρου εδαψίου είναι νόμιμες από

την έναρξη του προγράμματος, κατά παρέκκλιση των

διατάξεων περί ανάληψης υποχρεώσεων.

Στη δικαιούχο Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και

Αυτοδιοίκησης Ανώνυμη Εταιρεία, μεταβιβάζονται οι

αναγκαίες πιστώσεις για την υλοποίηση και εφαρμογή των

προγραμμάτων του παρόντος, συμπεριλαμβανομένων και των

αντίστοιχων πιστώσεων που σχετίζονται με τη διαχειριστική της

δαπάνη, η οποία ανέρχεται σε κατ’ αποκοπή ποσό ύψους

μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%) του συνολικού κόστους

του οικείου προγράμματος.».
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Αριθ. 148 / 1 / 2023
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΛΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροΙιολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας «Εθνικό Δίκτυο
Μονάδων Αυξημένης Φροντίδας για την αντιμετώπιση ασθενών με
Αγγειακά Εγκεφαλικά Επεισόδια (ΜΑΦ ΑΕΕ)»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

1. Θεσπίζεται, υπό τις οριζόμενες προϋποθέσεις, δυνατότητα ισόχρονης
ιιαράτασης με υ.α., της προθεσμίας που έχει ταχθεί σε προσωρινή διοίκηση
Φορέων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που υπάγονται στον ιδιωτικό Τομέα,
για την ανάδειξη νέας διοίκησης που να εξασφαλίζει την εύρυθμη και σύννομη
λειτουργία των οριζόμενων προνοιακών Μονάδων και, ως εκ τούτου, δύναται
ισόχρονα να διορίζεται, με υ.α., Κυβερνητικός Επίτροπος, ο οποίος συμμετέχει
στις συνεδριάσεις του εκτελεστικού οργάνου, χωρίς δικαίωμα ψήφου.

2. Αναφέρεται το ανώτατο ύψος του ποσού με το οποίο θα
χρηματοδοτήσει ο τακτικός προϋπολογισμός του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης οικονομικού έτους 2023, το αναφερόμενο πρόγραμμα
οικονομικής στήριξης οικογενειών (για παιδιά προσχολικής ηλικίας, βρέφη και
νήπια κλπ) κατά την πρώτη περίοδο εφαρμογής του. (Σήμερα προβλέπεται
δυνατότητα χρηματοδότησης του εν λόγω προγράμματος από τη συγκεκριμένη
πηγή και υπό προϋποθέσεις, για την ίδια χρονική περίοδο).

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, σύμφωνα με το επισπεύδον
Υπουργείο, προκαλείται σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ενδεχόμενη
δαπάνη από την αποζημίωση Κυβερνητικού Επιτρόπου, ο οποίος δύναται να
διορίζεται για τον έλεγχο της διαχείρισης του Φορέα κοινωνικής πρόνοιας, η
οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (έκδοση υ.α., κ.λπ.).

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟυΙΙΑ ΑΠΜΑί30
31/10/2023 18:36
Ιουλία Γ. Αρμάγου

Ι



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
στο σχέδιο νόμου «Εθνικό Δίκτυο Μονάδων Αυξημένης Φροντίδας για την
αντιμετώπιση ασθενών με Αγγειακά Εγκεφαλικά Επεισόδια (ΜΑΦ ΑΕΕ)»

Από τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας προκαλείται σε βάρος του
Κρατικού προϋπολογισμού ενδεχόμενη δαπάνη από την αποζημίωση
Κυβερνητικού Επιτρόπου, που δύναται να διορίζεται για τον έλεγχο της
διαχείρισης του Φορέα κοινωνικής πρόνοιας, σε περίπτωση παράτασης της
προθεσμίας, που έχει ταχθεί σε προσωρινή διοίκηση Φορέα μη κερδοσκοπικού
χαρακτήρα, που υπάγεται στον ιδιωτικό τομέα, για την ανάδειξη νέας διοίκησης,
που να εξασφαλίζει την εύρυθμη και σύννομη λειτουργία των οριζόμενων
προνοιακών Μονάδων, η οποία εξαρτάται από Πραγματικά γεγονότα (έκδοση
υ.α., κ.λπ.) και Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του Κρατικού
προϋπολογισμού.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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